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Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1329 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1329 (Alm. del), som 

Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. juli 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 1329 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil sikre ro og 

orden i Nordhavn i København, herunder bedes ministeren re-

degøre for, om regeringen er klar til at indføre opholdsforbud i 

de plagede områder efter kl. 23?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra Københavns Politi og har i den forbindelse anmodet om, at 

udtalelsen omfatter en beskrivelse af Københavns Politis indsats 

på området. 

 

Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at politikredsen 

i sommerperioden er særligt opmærksom på steder, bl.a. grønne 

områder og badezoner, hvor der erfaringsmæssigt er mange 

mennesker, der samles, når det er godt vejr, og hvor der ofte er 

udfordringer med støj og høj musik. 

 

Politikredsen er i den forbindelse opmærksom på sikring af den 

offentlige fred og orden, herunder musik til ulempe og anden 

uønsket adfærd i forbindelse med almindelig patruljevirksom-

hed. Københavns Politis havnepatrulje patruljerer endvidere i 

området ved Nordhavn. 

 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at den offentlige orden 

som udgangspunkt sikres gennem dialog, men hvis dialog ikke 

virker, kan der med hjemmel i politiloven udstedes påbud og/el-

ler ske fratagelse af genstande, herunder musikanlæg. Der vil 

efter omstændighederne endvidere kunne udstedes bøder efter 

ordensbekendtgørelsen, ligesom der i forbindelse med en sig-

telse vil kunne ske beslaglæggelse af genstande med henblik på 

konfiskation, hvis retsplejelovens regler herfor er opfyldt. 

 

Københavns Politi har videre oplyst, at der ud over en øget op-

mærksomhed på udendørsarealer tillige er ekstra fokus på an-

meldelser vedrørende støj, høj musik og anden uorden i det of-

fentlige rum. Sådanne anmeldelser vil imidlertid altid indgå i en 

samlet prioritering af de opgaver, som politiet har på det aktuelle 

tidspunkt i forhold til, om der kan disponeres patruljer til den 

enkelte hændelse. 

 

Ud over den patruljemæssige indsats har Københavns Politi op-

lyst, at politikredsen har fokus på dialog om udfordringerne. 
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Nærpolitiet indgår i dialogfora med eksempelvis kommunen, 

grundejerforeninger og erhvervsdrivende i Nordhavn, ligesom 

Københavns Politis Nærpolitienhed har kontakt med borgerne 

gennem ordningen ”Din betjent”, hvor borgerne kan rette di-
rekte henvendelse til deres lokale betjent i forbindelse med 

utryghed, støjgener og lignende forhold. Nærpolitiet iværksatte 

sit sommerberedskab i Nordhavn allerede i april måned 2021 og 

er synligt til stede i området, så snart det er godt vejr, men ar-

bejder også i øvrige tidsrum for at få skabt kontakt til områdets 

beboere og brugere. Nærpolitiets indsats sker primært ved fod- 

og cykelpatrulje i området, ligesom den mobile politistation har 

været anvendt i området. 

 

Afsluttende har Københavns Politi oplyst, at politikredsen har 

en række målrettede indsatser, der iværksættes på fredage og 

lørdage i samarbejde med kommunale natteværter, ligesom Kø-

benhavns Politi har deltaget i en informationskampagne under 

navnet ”Fest med respekt” i samarbejde med Københavns Kom-
mune. Politikredsen har deltaget i kampagnen med målrettet 

vejledning og information til borgerne i en række kendte hots-

pots. 

 

Københavns Politi er således opmærksom på udfordringerne i 

de offentlige tilgængelige områder i Nordhavn og foretager en 

bred og mangfoldig indsats i området med henblik på at løse de 

ordensmæssige udfordringer.” 

 

2. Jeg har stor forståelse for, at støj, høj musik mv. kan være til væsentlig 

gene for beboere og andre, der opholder sig i området. Det er uacceptabelt, 

når fester flyttes ud i det offentlige rum, uden at der tages hensyn til beboere 

og andre, der opholder sig i området. Enhver skal kunne føle sig tryg og 

tilpas i eget hjem, ligesom det skal være muligt at opholde sig i det offentlige 

rum uden at være tvangsindlagt til meget høj musik og larm fra fester. Jeg 

vil derfor opfordre alle, der opholder sig i badezoner eller lignende på f.eks. 

Nordhavn, til at vise hensyn og slukke for musikken. Det gælder især om 

natten. 

 

Som det fremgår af Rigspolitiets bidrag til besvarelsen, har politiet flere for-

skellige redskaber, som kan tages i brug, når der spilles musik til væsentlig 

ulempe eller anden uorden. Jeg har i den forbindelse noteret mig, at Køben-

havns Politi har fokus på området, og jeg har en klar forventning om, at 

politiet skrider ind, hvis der er grundlag herfor. 
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3. Jeg kan derudover generelt sige, at det som justitsminister er en kernepri-

oritet for mig at sikre danskernes tryghed. Derfor har regeringen præsenteret 

en række initiativer, der skal sætte ind over for utryghedsskabende adfærd.   

 

Jeg kan i den forbindelse bl.a. henvise til, at regeringen som en del af ud-

spillet ”Tryghed for alle danskere” i foråret fremsatte et forslag om at give 

politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud med 

henblik på at fremme trygheden i et område, såfremt en gruppe af personer 

udviser en adfærd, som er egnet til at skabe utryghed for personer, der bor 

eller færdes i området. Efter regeringens forslag ville et tryghedsskabende 

opholdsforbud kunne udformes på en måde, så forbuddet kun ville gælde på 

bestemte tider af døgnet – f.eks. i aften- og nattetimerne. Regeringens for-

slag om et tryghedsskabende opholdsforbud blev dog beklageligvis ikke 

vedtaget i Folketinget, idet hverken Venstre, Dansk Folkeparti eller de øv-

rige partier i Folketinget ville støtte det. Med lovforslaget ville politiet have 

fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod utrygheden, og jeg er derfor 

også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Fol-

ketinget. 

 

Jeg kan endelig henvise til, at det fremgår af aftalen om politiets og ankla-

gemyndighedens økonomi 2021-2023, at aftaleparterne er enige om, at der 

skal etableres en forsøgsordning, der løber i aftaleperioden, hvor kommu-

nerne får bedre mulighed for at anvende vagter, vægtere og eventuelt ny 

teknologi, der kan supplere politiets arbejde med at opretholde ro og orden. 

Det er op til den enkelte kommune, om kommunen vil gøre brug af ordnin-

gen. Det fremgår endvidere af aftalen, at aftaleparterne vil blive præsenteret 

for en model for den nærmere udformning af forsøgsordningen i første halv-

del af 2021. Den konkrete model skal tage højde for eventuelle retssikker-

hedsmæssige problemstillinger, ligesom det skal sikres, at kommunen an-

vender godkendte vagt- og sikkerhedsfirmaer eller godkendte kommunalt 

ansatte vagter. Forsøgsordningen kræver etablering af det nødvendige lov-

grundlag. 

 

Jeg præsenterede på den baggrund i juni 2021 politiforligskredsen for en 

model for den nærmere udformning af forsøgsordningen med kommunale 

tryghedsvagter. Der forventes yderligere drøftelser med forligskredsen om 

rammerne for den kommende forsøgsordning. 
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